2025 年 2 月 28 日
各 位

会 社 名 三菱製紙株式会社
代表者名 取締役社長 木坂 隆一

 （コード：3864、プライム市場）
問合せ先 総務部長  多田 和徳

 （TEL．03-5600-1488）

役員人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり 4 月 1 日付役員の異動について決議し、6 月

27 日開催予定の定時株主総会並びにその後の取締役会に付議する取締役、執行役員及びミッション・

エグゼクティブの異動について内定しましたのでお知らせします。なお、本役員人事につきましては

指名報酬委員会の答申に基づいております。

記

１．役員人事

１-１．取締役の異動（2025 年 6 月 27 日）

（１） 新任取締役候補

取締役（社外） 朱 純美

（２） 退任予定取締役
取締役（社外） 片岡 義広

１-２．監査役の異動（2025 年 6 月 27 日）

（１） 新任監査役候補

監査役（社外） 住吉 敏幸

（２） 退任予定監査役
監査役（社外） 殿岡 裕章

１-３．執行役員 ミッション・エグゼクティブの異動（2025 年 4 月 1 日）

（１） 新任執行役員（昇任）

  中村 禎男

（２） 退任執行役員
  小林 裕昭
  藤浦 貴夫

（３） 新任ミッション・エグゼクティブ
 小幡 浩司
 野口 洋隆
 石黒  秀明
 扇谷 浩
 本蔵 武志

（４） 退任ミッション・エグゼクティブ
 淵脇 隆樹

 池田 光弘
 山中 浩司

2. 2025 年 4 月 1 日付役員の異動

（新 職） （氏 名） （旧 職）
代表取締役 社長執行役員

 企画管理本部長
木坂
き さ か

 隆 一
りゅういち

代表取締役 社長執行役員

代表取締役 副社長執行役員

 コーポレート・ガバナンス本部長

サステナビリティ推進担当役員

眞
さな

田
だ

 茂
しげ

春
はる

代表取締役 副社長執行役員

コーポレート・ガバナンス本部 管掌

企画管理本部長

サステナビリティ推進担当役員

執行役員

研究開発本部長 兼 知的財産部長

兼 高砂 R&D センター所長

技術本部 副本部長

相澤
あいざわ

 和佳奈
わ か な

執行役員

 研究開発本部長 兼 知的財産部長

 技術本部 副本部長

執行役員

紙素材事業部 副事業部長

北上工場工場長代理

三菱王子紙販売株式会社 取締役常務執行役員

中村
なかむら

 禎男
さ だ お

ミッション・エグゼクティブ

紙素材事業部 副事業部長

三菱王子紙販売株式会社 取締役常務執行役員

ミッション・エグゼクティブ

 技術本部 副本部長
茂原
も は ら

 宏
ひろし

ミッション・エグゼクティブ

珠海清菱浄化科技有限公司 董事長

兼 総経理

兼 機能商品事業部 副事業部長

ミッション・エグゼクティブ

 機能商品事業部 副事業部長

三菱王子紙販売株式会社常務執行役員

珠海清菱浄化科技有限公司 董事長

藤田
ふ じ た

 郁夫
い く お

ミッション・エグゼクティブ

機能商品事業部 副事業部長

三菱王子紙販売株式会社常務執行役員

ミッション・エグゼクティブ

 機能商品事業部 副事業部長

三菱王子紙販売株式会社 取締役常務執行役員

徳永
とくなが

 幸雄
ゆ き お

ミッション・エグゼクティブ

 機能商品事業部 副事業部長

 兼 機能商品営業部長

三菱王子紙販売株式会社 取締役常務執行役員

ミッション・エグゼクティブ

 企画管理本部 副本部長
小幡
こ ば た

 浩司
こ う じ

機能商品事業部 副事業部長

兼 同事業部 企画管理部長

ミッション・エグゼクティブ

コーポレート・ガバナンス本部 副本部長
野口
の ぐ ち

 洋隆
ひろたか

浪速通運株式会社代表取締役社長

ミッション・エグゼクティブ

 八戸工場長 兼 北上工場長

兼 紙素材事業部 副事業部長

石黒
いしぐろ

 秀明
ひであき

八戸工場工場長代理

エム・ピー・エム・オペレーション株式会社技術部長

ミッション・エグゼクティブ

 技術本部 副本部長

兼 技術部長

扇谷
おうぎや

 浩
ひろし

技術本部 副本部長

兼 技術部長

ミッション・エグゼクティブ

 八戸工場工場長代理

エム・ピー・エム・オペレーション株式会社

代表取締役社長 兼 コンバーティング部長

本蔵
もとくら

 武志
た け し

エム・ピー・エム・オペレーション株式会社

コンバーティング部長

嘱託
小林
こばやし

 裕
ひろ

昭
あき

執行役員

八戸工場長 兼 北上工場長

兼 紙素材事業部 副事業部長

エム・ピー・エム・オペレーション株式会社

代表取締役社長

嘱託
藤浦
ふじうら

 貴夫
た か お

執行役員

コーポレート・ガバナンス本部長

嘱託
淵脇
ふちわき

 隆樹
りゅうき

ミッション・エグゼクティブ

内部監査部長

（退任）
池田
い け だ

 光弘
みつひろ

ミッション・エグゼクティブ

 北上工場工場長代理

（退任）
山中
やまなか

 浩司
こ う じ

ミッション・エグゼクティブ

企画管理本部 副本部長

兼 海外事業統括部長

三菱王子紙販売株式会社取締役常務執行役員

3. 2025 年 6 月 27 日付役員の異動

（新 職） （氏 名） （旧 職）

執行役員

紙素材事業部 副事業部長

北上工場工場長代理

三菱王子紙販売株式会社 取締役常務執行役員

東邦特殊パルプ株式会社代表取締役社長

中村
なかむら

 禎男
さ だ お

執行役員

紙素材事業部 副事業部長

北上工場工場長代理

三菱王子紙販売株式会社 取締役常務執行役員

取締役（社外取締役）

(株式会社コアバリューマネジメント

代表取締役社長)

朱
しゅ

 純美
よ し み

＿

監査役（社外監査役）

(明治安田商事株式会社

代表取締役会長就任予定)

住吉
すみよし

 敏
とし

幸
ゆき

＿

（退任）
片岡
かたおか

 義
よし

広
ひろ

取締役（社外取締役）

（退任）
殿岡
とのおか

 裕
ひろ

章
あき

監査役（社外監査役）

以 上

2025 年 4 月 1 日現在の体制

■取締役及び監査役

取締役社長（代表取締役） 木坂隆一

代表取締役 眞田茂春

取締役 高上裕二

取締役 中川邦弘

取締役 中内一裕

取締役（社外取締役） 片岡義広（片岡総合法律事務所パートナー所長 弁護士）

取締役（社外取締役） 渡邉敦子（渡邉綜合法律事務所 弁護士）

取締役（社外取締役） 灘原壮一（元 株式会社ＳＣＲＥＥＮホールディングス 常務取締役）

常勤監査役 楠田康之

常勤監査役（社外監査役） 大塚伸子（元 王子ホールディングス株式会社 常勤監査役）

監査役（社外監査役） 殿岡裕章（元 明治安田生命保険相互会社 取締役執行役副社長）

監査役（社外監査役） 滝沢 聡（三菱 UFJ トラストビジネス株式会社 代表取締役社長）

■執行役員

◎ 社長執行役員 木坂隆一 企画管理本部長

◎ 副社長執行役員 眞田茂春 コーポレート・ガバナンス本部長

サステナビリティ推進担当役員

〇 常務執行役員 高上裕二 紙素材事業部長

三菱王子紙販売株式会社代表取締役社長

〇 常務執行役員 中川邦弘 機能商品事業部長

研究開発本部管掌

ドイツ事業管掌

富士工場長

〇 常務執行役員 中内一裕 技術本部長

研究開発本部 副本部長

三菱製紙エンジニアリング株式会社代表取締役社長

 執行役員 及川浩典 高砂工場長 兼 京都工場長

兼 機能商品事業部 副事業部長

 執行役員 相澤和佳奈 研究開発本部長 兼 知的財産部長

兼 高砂 R&D センター所長

技術本部 副本部長

 執行役員 中村禎男 紙素材事業部 副事業部長

北上工場工場長代理

三菱王子紙販売株式会社取締役常務執行役員

◎印の執行役員は代表取締役を兼務

○印の執行役員は取締役を兼務

［参考］

2025 年 6 月 27 日現在の体制

■取締役及び監査役

取締役社長（代表取締役） 木坂隆一

代表取締役 眞田茂春

取締役 高上裕二

取締役 中川邦弘

取締役 中内一裕

取締役（社外取締役） 渡邉敦子（渡邉綜合法律事務所 弁護士）

取締役（社外取締役） 灘原壮一（元 株式会社ＳＣＲＥＥＮホールディングス 常務取締役）

取締役（社外取締役） 朱 純美（株式会社コアバリューマネジメント代表取締役社長）

常勤監査役 楠田康之

常勤監査役（社外監査役） 大塚伸子（元 王子ホールディングス株式会社 常勤監査役）

監査役（社外監査役） 滝沢 聡（三菱 UFJ トラストビジネス株式会社 代表取締役社長）

監査役（社外監査役） 住吉敏幸（明治安田商事株式会社 代表取締役会長 就任予定）

■執行役員

◎ 社長執行役員 木坂隆一 企画管理本部長

◎ 副社長執行役員 眞田茂春 コーポレート・ガバナンス本部長

サステナビリティ推進担当役員

〇 常務執行役員 高上裕二 紙素材事業部長

三菱王子紙販売株式会社代表取締役社長

〇 常務執行役員 中川邦弘 機能商品事業部長

研究開発本部管掌

ドイツ事業管掌

富士工場長

〇 常務執行役員 中内一裕 技術本部長

研究開発本部 副本部長

三菱製紙エンジニアリング株式会社代表取締役社長

 執行役員 及川浩典 高砂工場長 兼 京都工場長

兼 機能商品事業部 副事業部長

 執行役員 相澤和佳奈 研究開発本部長 兼 知的財産部長

兼 高砂 R&D センター所長

技術本部 副本部長

 執行役員 中村禎男 紙素材事業部 副事業部長

北上工場工場長代理

三菱王子紙販売株式会社取締役常務執行役員

東邦特殊パルプ株式会社代表取締役社長

◎印の執行役員は代表取締役を兼務

○印の執行役員は取締役を兼務